



PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022



A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JIJOCA DE JERICOACOARA, Estado do Ceará, Sra. ANA FLÁVIA TEIXEIRA, no uso de suas atribuições, e:

CONSIDERANDO, os dispositivos legais estabelecidos pela Lei 8.666/93, especialmente em seu Artigo 43, Inciso VI;

CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo Administrativo da Chamada Pública nº. 001/2022 para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DURANTE O ANO LETIVO DE 2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**, e diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação/Pregão da Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE,

CONSIDERANDO que o resultado deve ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos interessados;

ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do julgamento e classificação do projeto de venda referente a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022, realizada em 31 de março de 2022, às 09h00min e 02 de junho de 2022, às 09h00min pela Comissão Permanente de Licitação/Pregão, que teve por vencedora a cooperativa: **COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE MARCO CNPJ: 30.261.296/0001-65**, com Valor Global de **R\$ 325.323,92 (TREZENTO E VINTE CINCO MIL, TREZENTOS E VINTE TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)**, logrando êxito de pontuação e vantagem para a Administração, obedecido todas as especificações do edital da Chamada Pública, de responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação/Pregão, nomeada através da Portaria nº 0202004/2022.

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
|------|---|-----|-------|----------------|---------------|
| 1 | ABÓBORA CABOCLO: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Devidamente acondicionado e embalado. | KG | 390 | R\$ 4,60 | R\$ 1.794,00 |
| 2 | ALFACE: Crespa fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Devidamente acondicionado e embalado. | KG | 100 | R\$ 7,61 | R\$ 761,00 |
| 3 | BANANA: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Devidamente acondicionado e embalado. | KG | 4.250 | R\$ 5,96 | R\$ 25.330,00 |

CNPJ: 06.076.967/0001-33

Rua Minas Gerais, 420 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



| | | | | | |
|----|--|----|-------|-----------|---------------|
| 4 | BATATA DOCE: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Devidamente acondicionado e embalado. | KG | 210 | R\$ 4,97 | R\$ 1.043,70 |
| 6 | BOLO CASEIRO SABOR LARANJA. Embalados individualmente em embalagem padronizada, de plástico atóxico e transparente, contendo 1 kg do produto. O bolo deve ser produzido de forma artesanal, com insumos naturais oriundos da produção da agricultura familiar. Não poderá conter corante, conservante e mistura industrial (pré-preparado de bolo). O estabelecimento produtor deverá conter autorização emitida pela Vigilância Sanitária. Quanto ao produto, só serão aceitos bolos com aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados aqueles que apresentem características organolépticas anormais, como bolo mal assado, amassado, de aspecto excessivamente oleoso e com contaminação por microrganismos. No rótulo deve conter, no mínimo, procedência, ingredientes, data de fabricação e data de validade. | KG | 1.540 | R\$ 20,08 | R\$ 30.923,20 |
| 7 | BOLO CASEIRO SABOR MACAXEIRA. Embalados individualmente em embalagem padronizada, de plástico atóxico e transparente, contendo 1 kg do produto. O bolo deve ser produzido de forma artesanal, com insumos naturais oriundos da produção da agricultura familiar. Não poderá conter corante, conservante e mistura industrial (pré-preparado de bolo). O estabelecimento produtor deverá conter autorização emitida pela Vigilância Sanitária. Quanto ao produto, só serão aceitos bolos com aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados aqueles que apresentem características organolépticas anormais, como bolo mal assado, amassado, de aspecto excessivamente oleoso e com contaminação por microrganismos. No rótulo deve conter, no mínimo, procedência, ingredientes, data de fabricação e data de validade. | KG | 752 | R\$ 19,64 | R\$ 14.769,28 |
| 08 | BOLO CASEIRO SABOR MILHO. Embalados individualmente em embalagem padronizada, de plástico atóxico e transparente, contendo 1 kg do produto. O bolo deve ser produzido de forma artesanal, com insumos naturais oriundos da produção da agricultura familiar. Não poderá conter corante, conservante e mistura industrial (pré-preparado de bolo). O estabelecimento produtor deverá conter autorização emitida pela Vigilância Sanitária. Quanto ao produto, só serão aceitos bolos com aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados aqueles que apresentem características organolépticas anormais, como bolo mal assado, amassado, de aspecto excessivamente oleoso e com contaminação por microrganismos. No rótulo deve conter, no mínimo, procedência, ingredientes, data de fabricação e data de validade. | KG | 752 | R\$ 20,50 | R\$ 15.416,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



| | | | | | |
|----|--|----|-------|-----------|---------------|
| 09 | BOLO CASEIRO SABOR CENOURA. Embalados individualmente em embalagem padronizada, de plástico atóxico e transparente, contendo 1 kg do produto. O bolo deve ser produzido de forma artesanal, com insumos naturais oriundos da produção da agricultura familiar. Não poderá conter corante, conservante e mistura industrial (pré-preparado de bolo). O estabelecimento produtor deverá conter autorização emitida pela Vigilância Sanitária. Quanto ao produto, só serão aceitos bolos com aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados aqueles que apresentem características organolépticas anormais, como bolo mal assado, amassado, de aspecto excessivamente oleoso e com contaminação por microrganismos. No rótulo deve conter, no mínimo, procedência, ingredientes, data de fabricação e data de validade. | KG | 1540 | R\$ 20,38 | R\$ 31.385,20 |
| 10 | BOLO DE CAJÚ: Embalados individualmente em embalagem padronizada, de plástico atóxico e transparente, contendo 1 kg do produto. O bolo deve ser produzido de forma artesanal, com insumos naturais oriundos da produção da agricultura familiar. Não poderá conter corante, conservante e mistura industrial (pré-preparado de bolo). O estabelecimento produtor deverá conter autorização emitida pela Vigilância Sanitária. Quanto ao produto, só serão aceitos bolos com aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados aqueles que apresentem características organolépticas anormais, como bolo mal assado, amassado, de aspecto excessivamente oleoso e com contaminação por microrganismos. No rótulo deve conter, no mínimo, procedência, ingredientes, data de fabricação e data de validade. | KG | 1540 | R\$ 17,36 | R\$ 26.734,40 |
| 13 | CHEIRO VERDE: Coentro e cebolinha, frescos, folhas verdes, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Embalados em sacos plásticos transparentes. | KG | 800 | R\$ 18,06 | R\$ 14.448,00 |
| 14 | FARINHA DE MANDIOCA: Isentam de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalada em saco plástico transparente, contendo 1 kg do produto. Deve ser registrado no Ministério da Agricultura e atender determinações da legislação específica. | KG | 534 | R\$ 6,56 | R\$ 3.503,04 |
| 15 | FEIJÃO DE CORDA: Isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg do produto. | KG | 370 | R\$ 13,50 | R\$ 4.995,00 |
| 17 | MACAXEIRA: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Devidamente acondicionado e embalado. | KG | 220 | R\$ 4,87 | R\$ 1.071,40 |
| 18 | MAMÃO: Fresco, íntegro e firme com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Devidamente acondicionado e embalado. | KG | 2.480 | R\$ 3,72 | R\$ 9.225,60 |

CNPJ: 06.076.967/0001-33

Rua Minas Gerais, 420 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.




PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



| | | | | | |
|--|---|----|-------|-----------|---------------|
| 21 | PIMENTÃO: Fresco, íntegro e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Devidamente acondicionado e embalado. | KG | 630 | R\$ 5,81 | R\$ 3.660,30 |
| 22 | POLPA DE ACEROLA. Polpa de fruta, sabor acerola. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem plástica contendo 1.000 g do produto, com etiqueta com datas de fabricação e nome do fabricante devendo ser registrado no Ministério da Agricultura e atender determinações da legislação específica. | KG | 2.122 | R\$ 14,88 | R\$ 31.575,36 |
| 23 | POLPA DE CAJU: Polpa de fruta, sabor caju. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem plástica contendo 1 kg do produto, com rótulo com datas de fabricação, nome do fabricante devendo ser registrado no Ministério da Agricultura e atender determinações da legislação específica. | KG | 2.122 | R\$ 14,38 | R\$ 30.514,36 |
| 24 | POLPA DE GOIABA: Polpa de fruta, sabor goiaba. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem plástica contendo 1 kg do produto, com rótulo com datas de fabricação, nome do fabricante devendo ser registrado no Ministério da Agricultura e atender determinações da legislação específica. | KG | 4.230 | R\$ 14,72 | R\$ 62.265,60 |
| 25 | POLPA DE MANGA: Polpa de fruta, sabor manga. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem plástica contendo 1 kg do produto, com rótulo com datas de fabricação, nome do fabricante devendo ser registrado no Ministério da Agricultura e atender determinações da legislação específica. | KG | 1.072 | R\$ 14,84 | R\$ 15.908,48 |
| VALOR GLOBAL: R\$ 325.323,92 (TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). | | | | | |

Jijoca de Jericoacoara/CE, 22 de junho de 2022.



ANA FLÁVIA TEIXEIRA
ORDENADORA DE DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO